Nello scenario di alta crescita, il rapporto debito/PIL, pur partendo da un

livello superiore al 130 per cento, si ridurrebbe velocemente fino a raggiungere il

78,5 per cento nel 2027, circa 15 punti percentuali al di sotto del dato dello scenario

di base. Nello scenario di bassa crescita, invece, il rapporto debito/PIL si ridurrebbe

comunque ma raggiungerebbe un valore di 115,6 per cento nel 2027, circa 23 punti

percentuali al di sopra del dato dello scenario di base.

La regola del debito viene rispettata nel 2016 nella configurazione forward

looking sia nello scenario di base sia nello scenario ottimistico. Calcolata secondo il

criterio backward looking, la regola verrebbe osservata a partire dal 2018 nello

scenario di alta crescita e nel 2024 in quello di base. Per contro, nel caso di bassa

crescita, il rapporto debito/PIL non si ridurrebbe in linea con quanto previsto dalla

regola e resterebbe al di sopra del benchmark nel corso dell’intero periodo di

simulazione.

Tabella V.3-1 Sintesi degli shock macro-fiscali

Scenario di alta crescita Scenario di riferimento Scenario di bassa crescita

PIL

a) +0.5 pp l'anno rispetto a

proiezioni baseline nel periodo

2015-2019

a) scenario base della NdA

2015-2019

a) -0.5 pp l'anno rispetto a

proiezioni baseline nel periodo

2015-2019

b) convergenza dal 2019 al 2027 a

valori medi pre-crisi (1991-2007)

per NAWRU (8,9%) e TFP (0,5%)

b) convergenza a parametri

strutturali come OGWG T+10

(con NAWRU che converge a

9,3%)

b) convergenza dal 2019 al 2027 a

valori medi degli anni di crisi per

NAWRU (10 %), e per la TFP (0,0%)

Curva dei

rendimenti

a) Riduzione della curva dei

rendimenti di 50 bps dal 2017 al

2019

a) scenario base NdA

programmatico dal 2015-2019

a) Incremento della curva dei

rendimenti di 100 bps a partire dal

2016 fino al 2018

b) Dal 2020 ritorno allo scenario di

base

b) dal 2020 curva dei

rendimenti costanti

b) Dal 2019 lo shock si riduce di 50

bps e dal 2020 ritorno allo scenario

di base

Avanzo

primario

a) rideterminazione avanzo

primario sulla base delle elasticità

nel periodo 2015-2019

a) scenario base dal 2015-

2019

a) rideterminazione avanzo primario

sulla base delle elasticità nel

periodo 2015-2027

b) convergenza nel 2022 all’avanzo

primario strutturale del 2019.

b) convergenza nel 2022